Aeneid. I, 611 et seqq.

Quomodo, inquit, nix de Libani summitatibus deficere non potest; nec ullo, ut omnis liquescat, solis ardore superatur, fluentesque de montibus rivi, nequam siccantur in fontibus : sic meum nomen, quod per se stabile est, atque perpetuum, non poterit immutari, et tamen cum cætera naturæ ordinem servent populus meus oblitus est mei. Sequitur enim :

« Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes et impingentes in viis suis, in semitis sæculi (sive sempiternis) ut ambularent per eas in itinere non trito. » *Jerem.* xviii, 15. Qui obliviscitur Dei, et relinquit illum, qui dicit : « Ego sum via; » *Joan.* xix, 6; libatque diis alienis, impingit in viis suis, nequaquam Dei, sed suis, et antiquas sempiternasque semitas derelinquit, quæ omnium sanctorum sunt tritæ vestigiis colentium Deum. Isti vero ambulaverunt in itinere non trito, et relicto cultu Dei, idola venerati sunt propter quæ infertur pœna quæ sequitur :

« Ut fieret terra eorum in desolationem, et in sibilum sempiternum, omnis qui præterit (*scilicet præterierit*) per eam, obstupescet et movebit caput suum. » *Jerem.* xviii, 16. Et quia dereliquerunt, ait, cultum Dei, et pravas idololatriæ semitas sunt secuti; propterea terra eorum redacta est in solitudinem et in miraculum omnium sibilumque, ita ut qui terram quondam, et urbem florentissimam viderint in desertum et cinere esse collapsam, admirerentur et stupeant, et animæ confusionem, gestu corporis indicent : hoc est enim movere caput, et stuporem mentis silentio demonstrare. Quod plenius et rectius post adventum Domini intelligimus esse completum, quando nullus Judæorum terram quondam et Urbem sanctam ingredi lege permittitur; sed cum ad planctum venerint, mirantur et deflent vaticinia Prophetarum, opere completa.

« Sicut ventus urens dispergam eos coram inimico (sive inimicis), dorsum et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. » Usque hodie sententia Dei permanet in Judæis. In toto orbe dispersi sunt coram inimico diabolo, vel inimicis dæmonibus; et cum diebus ac noctibus in synagogis Satanæ invocent nomen Dei, dorsum et non faciem suam ostendit eis Deus, ut

que lorsque la plénitude des nations sera entrée dans l'Eglise, tout Israël soit sauvé. *Rom.* xi, 25, 26.

« Ils ont dit : Venez, et méditons des pensées contre Jérémie ; car la loi appartiendra toujours au prêtre, la prudence au sage, la parole au prophète. Venez, blessons-le de notre langue, et n'écoutons point ses discours. » *Jerem.* xviii, 18. Telle était alors la pensée des Juifs contre Jérémie, ou le Sauveur, telle est aujourd'hui celle des hérétiques contre les serviteurs de Jésus-Christ : ils inventent des calomnies, et élèvent des accusations contre les hommes saints, et ils ne réfléchissent pas à la vérité que disent ces hommes, mais au mensonge qu'ils forgent eux-mêmes. Ils osent prétendre que la loi, la prudence de Dieu et sa parole résident dans leurs prêtres, leurs sages et leurs pseudoprophètes, bien que l'Écriture dise : « La sagesse n'entre pas dans l'âme perverse. » *Sap.* i, 4.

« Seigneur, écoutez-moi et entendez la voix de mes ennemis. Est-ce que le mal est rendu pour le bien ? Ils ont creusé une fosse contre ma vie. Souvenez-vous que je me suis tenu en votre présence afin de demander le bien pour eux, afin d'éloigner votre indignation. C'est pourquoi vous livrez leurs fils à la faim, et vous les livrez au tranchant du glaive ; leurs femmes seront sans enfants et veuves ; les guerriers seront frappés

intelligent eum semper recedentem, et nunquam ad se venientem. Dies autem perditionis Judaicæ, omne tempus est post passionem Salvatoris, usque ad finem sæculi ; ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat. *Rom.* xi, 25, 26.

« Et dixerunt : Venite et cogitemus adversus Jeremiam cogitationes, non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, nec sermo a propheta. Venite et percutiamus eum in lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus. » *Jerem.* xviii, 18. *Ista et tunc Judæorum contra Jeremiam, sive Dominum Salvatorem, et hodie hæreticorum contra servos ejus cogitatio est, ut calumnias struant, et sanctos viros accusatione præveniant, nec cogitent quid illi veritatis loquantur, sed quid ipsi struant mendacii ; jactant enim in sacerdotibus, et in sapientibus, et in pseudoprophetis suis legem et consilium Dei, et eloquium permanere, dicente Scriptura : « In perversam animam non intrabit sapientia. » *Sap.* i, 4.*

« Attende, Domine, ad me ; et audi vocem adversariorum meorum. Numquid redditur (*Al.* reddetur) pro bono malum, quia foderunt foveam animæ meæ ? Recordare quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer

de mort ; les jeunes gens seront percés de coups dans le combat. Des clameurs ont été entendues de leurs maisons. » *Jerem.* xviii, 19-22. C'est comme figure du Sauveur que Jérémie est en butte à toutes les persécutions du peuple juif, qui est ensuite frappé lui-même de grands maux à la venue des Babyloniens. Mais la prophétie s'accomplit plus entièrement et plus parfaitement dans le Christ, lorsque, à la chute de Jérusalem, ces Juifs furent passés au fil de l'épée par les Romains, non à cause de leur idolâtrie, qui n'existait pas à cette époque, mais à cause du meurtre du Fils de Dieu, et que tout le peuple s'écria d'une voix : « A mort, à mort cet homme ; nous n'avons d'autre roi que César. » *Joan.* xix, 15. La damnation éternelle a répondu à leur imprécation : « Que son sang retombe sur nous et sur nos descendants. » *Matth.* xxvii, 13. Ils avaient en effet creusé la fosse pour Jésus-Christ, et ils avaient dit : « Effaçons son nom de la terre des vivants. » *Isai.* liii, 8. Et Jésus poussa la miséricorde envers eux jusqu'à intercéder auprès de son Père pour demander le bien pour eux, et afin d'éloigner d'eux l'indignation divine, jusqu'à dire même sur la croix : « Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » *Luc.* xxiii, 33. Nous effleurons les passages évidents, pour insister sur les points obscurs ; les extravagances de certains sur la captivité de la céleste Jérusa-

pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis. Propterea da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii. Fiant uxores eorum absque liberis et viduæ, et viri earum interficiantur morte, juvenes eorum confodiantur gladio in prælio, audiatur clamor de domibus eorum. » *Jerem.* xviii, 19 et seqq. In typum quidem Salvatoris hæc a populo Judæorum Jeremias universa perperitur, qui postea, Babylonio veniente, vastantur. Sed plenius atque perfectius complentur in Christo, et (*Al.* cum) urbe subversa, Romano gladio trucidati sunt, non ob idololatriam quæ eo tempore non erat, sed interfectionem Filii Dei, quando cuuctus simul populus conclamavit : « Tolle, tolle talem ; regem non habemus nisi Cæsarem. » *Joan.* xix, 15. Et imprecatio eorum æterna damnatione completa est : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » *Matth.* xxvii, 25. Foderant enim Christo foveam, et dixerant : « Auferamus eum de terra viventium. » *Isa.* liii, 8. Qui tantæ erga eos misericordiæ fuit, ut stans in conspectu Patris, loqueretur pro eis bonum, ut averteret indignationem suam ab eis, ut in cruce quoque diceret : « Pater, ignosce eis ; quid enim faciunt, nesciunt. » *Luc.* xxiii, 34. Manifesta transcurrimus,

lem ne valent pas une interprétation, et nous rapportons avec une pleine confiance dans les mots et dans le sens une prophétie qui est de l'histoire en toute évidence.

« Soudain vous amènerez sur eux le ravisseur, parce qu'ils ont creusé une fosse pour me saisir, et qu'ils ont tendu des rets sous mes pieds. Vous savez, Seigneur, que tous leurs conseils contre moi vont jusqu'à la mort; vous ne pardonnerez point leur iniquité, et leur péché ne sera point effacé de votre présence; ils tomberont devant votre face et vous vous vengerez au jour de votre fureur. » *Jerem.* xviii, 22, 23. Si nous appliquons le passage à Jérémie, le ravisseur soudain désigne Nabuchodonosor; si nous l'appliquons au Sauveur, ce qui est plus vrai et vaut mieux, il désigne l'armée romaine. Pour que l'arrêt de Dieu ne paraisse pas injuste, la prophétie expose ce que les Juifs ont fait contre le Fils de Dieu Jésus-Christ, et quel a été leur châtement. Ces mots : « Ne pardonnez pas leur iniquité, et que leur péché ne s'efface point de leur présence, » ne sont pas en contradiction avec le passage précédent, où il prie son Père pour le peuple; mais lorsque le temps donné pour le repentir est passé et qu'ils persévèrent dans leur crime, les peuples et les anciens sont punis, non tant à cause d'eux-mêmes qu'à cause des autres, afin que la non punition du péché ne

nuise point par l'exemple. Quant à cette parole : « Qu'ils soient pris, » ou « qu'ils tombent devant votre face, » elle a du rapport avec celle d'Isaïe et de l'apôtre Pierre : « C'est cette pierre contre laquelle ils heurtent, et qui les fait tomber. » *Isai.* viii, 14; *1 Petr.* ii, 8. Le Prophète en a aussi parlé dans les psaumes : « La pierre qu'ont rejetée ceux qui bâtissaient, est devenue la principale pierre de l'angle. C'est le Seigneur qui a opéré cette merveille. » *Psalm.* cxvii, 22.

« Voici ce que dit le Seigneur : Va, et achète d'un potier un vase de terre, en présence des anciens du peuple et des anciens d'entre les prêtres; et sors vers la vallée du fils d'Ennom, qui est près de l'entrée de la porte orientale, ou Charsith, et là tu publieras les paroles que je t'adresserai, et tu diras : Ecoutez la parole du Seigneur, rois de Juda et vous habitants de Jérusalem. » *Jerem.* xix, 1 et seqq. Au lieu de « vase de terre, » en hébreu בֹּכֶבֶס, les Septante ont traduit par « baril, » et au lieu de « porte des potiers, » Aquila, Symmaque et Théodotion ont mis le mot hébreu חַרְסִית, auquel les Septante, selon leur coutume, à cause de l'aspiration de la lettre חֵת, ont ajouté le Chi grec, disant CHAR_SITH au lieu de AR_SITH, comme « Chebron » pour « Hébron » et « Jéricho » pour « Jériho. » L'Écriture divine veut enseigner

ut in obscurioribus immoremur, nequaquam deliramenta quorundam et captivitate cælestis Jerusalem interpretantes, sed perspicuam historiam et manifestissimam prophetiam, omni verborum et sensuum confidentia persequentes.

« Adduces enim super eos latronem repente, quia foderunt foveam ut caperent me, et laqueos absconderunt pedibus meis. Tu autem, Domine, scis omne consilium eorum adversum me in mortem. Ne propitius iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. Fiant corruentes (sive impingentes) in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis (sive fac in eis). » *Jerem.* xviii, 22, 23. Si de Jeremia intelligimus, repentinum latronem referamus ad Nabuchodonosor; si de Salvatore, quod et verius, et melius est, ad Romanum exercitum. Et ne injusta videatur sententia Dei, exponit, quid fecerint contra filium Dei Christum, et quid passi sint. Quod autem infert, « ne propitius iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur, » nequaquam priori sententiæ contrarium est, in quo pro populo deprecatur Patrem; sed postquam datum tempus penitentiæ præterit, et illi in suo scelere perseverant, populi et se-

niores, non tam pro se puniuntur quam pro aliis, ne inultum peccatum cæteris noceat exemplo. Quodque infert : « Fiant impingentes, » sive « corruentes, in conspectu tuo, » illius Isaïæ, et Petri apostoli simile est, « Et non impingetis sicut in lapidem offensionis, et petram scandali. » *Isai.* viii, 14; *1 Petr.* ii, 8. Cujus et in psalmis Propheta meminit : « Lapidem, quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est hoc. » *Psalm.* cxvii, 22.